

**اغلق مؤشر القدس نهاية الاسبوع الحالي عند مستوى 569.85 نقطة منخفضاً بنسبة 0.91% عن اغلاق الاسبوع الماضي**

**بورصة فلسطين**  
اغلق مؤشر القدس نهاية الاسبوع الحالي على 569.85 نقطة منخفضة 5.22 نقطة أي بنسبة 0.91% عن اغلاق الاسبوع الماضي. بلغ حجم التداول الإجمالي للأسبوع المضمون 3,171,193 سهم بقيمة 6,809,401 دولار نفذت من خلال 1,082 صفقة وعن مستويات الأسعار فقد ارتفعت أسعار اغلاقات 3 شركات بينما انخفضت أسعار اغلاق 16 شركة فقط. أغلق سهم شركة الاتصالات الفلسطينية عند مستوى 4.6 دينار منخفضاً بنسبة 0.86% عن اغلاق الاسبوع السابق، حيث بلغ حجم التداول 398,108 سهم بقيمة 2,563,603 دينار نفذت من خلال 188 صفقة. هذا واغلق سهم باندكو على سعر 1.54 دولار منخفضاً بنسبة 3.14% عن اغلاق الاسبوع الماضي، وقد بلغ حجم التداول عليه 378,551 سهم بقيمة 591,526 دولار. أما بالنسبة لسهم بنك فلسطين، فقد اغلق على 2.49 **بذخعة جديدة من الشركات مدرجة تفحص عن بياناتها المالية للشهر التسعة الأولي من العام 2017**  
أفصحت مجموعة من الشركات المدرجة عن بياناتها المالية المرحلية غير مدققة للشهر التسعة الأولي من العام 2017، وذلك عملاً بأحكام نظام الإفصاح الساري، وكانت كما يلي:

**شركة الاتصالات الفلسطينية (PALTEL):** وتشير إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 54,431,000 دينار أردني. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 63,066,000 دينار أردني للفترة نفسها من العام 2016 بانخفاض بلغت نسبته 13.69%.  
**شركة فلسطين للتنمية والاستثمار (PADICO):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 11,953,000 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 19,782,000 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بانخفاض بلغت نسبته 39.58%.  
**شركة بنك فلسطين (BOP):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 38,541,624 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 38,190,625 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 0.92%.  
**شركة البنك الإسلامي العربي (AIB):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 5,833,250 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 4,734,257 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 23.21%.  
**شركة القدس للمستحضرات الطبية (JPH):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 4,301,803 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 1,916,996 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 124.40%.  
**شركة التأمين الوطنية (NIC):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 4,040,883 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 3,767,568 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 7.25%.  
**شركة العالمية المتحدة للتأمين (GUI):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 804,526 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 625,212 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 28.68%.  
**شركة المشرف للتأمين (MIC):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 1,323,267 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 1,017,677 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 30.03%.  
**شركة الكفالي الفلسطينية للتأمين (TIC):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 1,787,183 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 657,788 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 171.70%.  
**شركة ترست للعالمية للتأمين (TRUST):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 3,409,927 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 3,369,141 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 1.21%.  
**شركة ساجور القفص (JCC):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 189,277 دينار أردني. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 48,012 دينار أردني للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 294.23%.  
**شركة فلسطين للاستثمار العقاري (PRICO):** وتشير البيانات إلى أن صافي خسائر الفترة بعد الضريبة قد بلغت (3,969,099) دينار أردني. مقارنة مع صافي خسائر بعد الضريبة بمقدار 951,787 دينار أردني للفترة نفسها من العام 2016 لترتفع الخسارة بنسبة 317.02%.  
**شركة المؤسسة العربية للتقني (AHC):** وتشير البيانات إلى أن صافي خسائر الفترة بعد الضريبة قد بلغت (1,102,639) دينار أردني. مقارنة مع صافي خسائر بعد الضريبة بمقدار 582,983 دينار أردني للفترة نفسها من العام 2016 لترتفع الخسارة بنسبة 89.14%.  
**شركة المجموعة الأهلية للتأمين (AIG):** وتشير بيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 1,206,117 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 1,552,721 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بانخفاض بلغت نسبته 22.32%.  
**شركة دار الشفاء لصناعة الأدوية (PHARMACARE):** وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 1,327,970 دولار أمريكي. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 2,316,366 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بانخفاض بلغت نسبته 42.67%.

**بورصة عمان**

بلغ المعدل اليومي لحجم التداول في بورصة عمان خلال الفترة من 29/10 - 02/11 حوالي (4.7) مليون دينار مقارنة مع (4.8) مليون دينار للأسبوع السابق وبنسبة انخفاض (2.5%)، وقد بلغ حجم التداول الإجمالي لهذا الأسبوع حوالي (23.4) مليون دينار مقارنة مع (24.0) مليون دينار للأسبوع السابق. أما عدد الأسهم المتداولة التي سجلتها البورصة خلال هذا الأسبوع فقد بلغ (22.5) مليون سهم، نفذت من خلال (12568) عملاً. أما عن مستويات الأسعار، فقد ارتفع الرقم القياسي العام للأسهم لإغلاق هذا الأسبوع إلى (2112.1) نقطة مقارنة مع (2102.3) نقطة للأسبوع السابق بارتفاع بنسبة (0.47%)، ولدى مقارنة أسعار الاغلاق للشركات المتداولة أسهمها لهذا الأسبوع والبالغ عددها (152) شركة مع اغلاقاتها السابقة، فقد تبين بأن (56) شركة قد أظهرت ارتفاعاً في أسعار أسهمها، بينما انخفضت أسعار أسهم (63) شركة.

**البنك العربي (ARBK)**

حقق مجموعة البنك العربي نتائج إيجابية خلال التسعة أشهر الأولى من العام الحالي، حيث بلغت الأرباح بعد الضرائب 600.8 مليون دولار مقابل 617.9 مليون دولار عن نفس الفترة من العام الماضي، في حين نما صافي الأرباح التشغيلية للمجموعة بنسبة 9% بعد استثناء أثر الانخفاض في أسعار الصرف لعدد من العملات العربية والإجنبية. وجاءت هذه النتائج لتؤكد قدرة البنك على الاستمرار في النمو وتحقيق الأرباح والمساهمة في تعزيز مركزه المالي، حيث بلغت حقوق الملكية 8.5 مليار دولار أمريكي كما في نهاية أيلول 2017. وأظهرت التحليلات الائتمانية نمواً بنسبة 66% تتصل إلى 25 مليار دولار أمريكي بالمقارنة مع 23.7 مليار دولار كما في نهاية العام 2016، في حين استقرت ودايم العملاء عند 33.6 مليار دولار كما في 30 أيلول 2017. وفي معرض حديثه عن هذه النتائج، علق السيد صيبيح المصري رئيس مجلس إدارة البنك: تشكل الربحية المحققة للربع الثالث من هذا العام مؤشراً واضحاً على قدرة مجموعتنا المصرفية على مواصلة الوتيرة الصحية لأرباحها وإيراداتها التشغيلية، ودليلاً على النجاحات التي تحققتها في تنوع مصادر هذه الإيرادات.

**سوق دبي**

اجتمع مؤشر العام لسوق دبي على 3622.24 نقطة منخفضة 28.86 نقطة أي بنسبة 0.79% عن اغلاق الاسبوع السابق. تم عقد 5 جلسات تداول بلغ خلالها حجم التداول 704,706,369 سهم بقيمة 1,225,679,090 درهم نفذت من خلال 12,320 صفقة، وقد بلغ حجم التداول على شركة اسعار المقاربة 26,346,843 سهم بقيمة 219,774,043 درهم واغلق على 8.310 نقطة منخفضة بنسبة 1.889% عن الاغلاق السابق. أما شركة اربنك المقاربة فقد بلغ حجم التداول عليها 11,819,438 سهم بقيمة 35,085,242 درهم، هذا واغلق سهم شركة اربنك على سعر 2.95 دون تغيير عن اغلاق الاسبوع السابق.

اسم الشركة	الرمز	العملة	اغلاق الاسبوع	التغير	عدد الصفقات	عدد الاسهم المتداولة	قيمة الاسهم المتداولة
شركة براديو	ABRAJ	USD	1.14	1.19	1	23	20
المؤسسة العربية لتقسيل	AHC	JOD	0.66	0.00%	1	2	2
البنك الإسلامي العربي	AIB	USD	1.78	-1.11%	9	7,054	3,941
المجموعة الأهلية للتأمين	AIG	USD	0.28	-3.45%	35	31,285	111,447
العربية لصناعة المنحلت	APC	JOD	6	0.00%	0	0	0
شركة القدس الفلسطينية للاستثمار (إيجي)	APIC	USD	1.93	-1.53%	60	795,448	413,935
الشركة التجارية للاستثمار المساهمة العامة	AQARIYA	JOD	0.73	0.00%	0	0	0
المستثمرون العرب	ARAB	JOD	0.67	0.00%	0	0	0
المؤسسة العقارية العربية	ARE	JOD	0.3	0.00%	0	0	0
دواجن فلسطين	AZIZA	JOD	2.63	4.78%	2	185	50
جيتا لصناعة الأدوية	BIP	JOD	2.4	0.00%	0	0	0
بنك فلسطين	BOP	USD	2.49	0.00%	120	1,191,585	484,596
برذيت للأبوة	BPC	USD	5.08	-1.57%	5	6,720	1,344
مجمع الشرق للتقوى	ELECTRODE	JOD	2	0.00%	0	0	0
شركة الشرق للاستثمارات	GCOM	USD	0.07	0.00%	0	0	0
مطبخ الطبخ الذهبي	GMC	JOD	0.68	-1.45%	63	131,111	133,200
العقارية المتحدة للتأمين	GUI	USD	1.6	0.00%	1	800	500
البنك الإسلامي الفلسطيني	ISBK	USD	2.1	-2.78%	12	61,374	29,221
ساجور القدس	JCC	JOD	0.88	-3.30%	3	6,500	5,270
القدس للمستحضرات الطبية	JCH	USD	3.01	-0.33%	28	121,071	40,311
القدس للاستثمارات العقارية	JREI	USD	0.38	0.00%	0	0	0
فلسطين لصناعات التأمين	LADAEN	JOD	2.66	0.00%	0	0	0
المشرف للتأمين	MIC	JOD	1.08	0.00%	0	0	0
شركة الوطنية لصناعة الأقمشة	NAPCO	JOD	0.58	0.00%	0	0	0
الوطنية لصناعة الكربون	NCI	USD	1	-4.76%	3	2,163	2,083
الوطنية	NIC	USD	3.2	0.00%	0	0	0
مركز التأمين الجراحي التخصصي	NSC	JOD	1.47	0.00%	0	0	0
فلسطين للتنمية والاستثمار	PADICO	USD	1.54	-3.14%	113	591,526	378,551
علاف بلاتر لتعبئة وادارة وشغلة الحظريات	PALAQAR	JOD	0.46	0.00%	0	0	0
الاتصالات الفلسطينية	PALTEL	JOD	4.6	-0.86%	188	2,563,603	398,108
الفلسطينية للتقوى	PEC	USD	1.35	0.00%	54	172,402	129,375
دار الشفاء لصناعة الأدوية	HARMACARE	USD	3.6	0.00%	1	1,163	323
بنك الاستثمار الفلسطيني	PIBC	USD	1.1	0.00%	58	374,132	346,054
شركة فلسطين للتأمين	PICO	USD	2.85	1.79%	1	1,969	691
الفلسطينية للاستثمار والامام	PID	JOD	1.27	0.00%	0	0	0
فلسطين للاستثمار الصناعي	PIIC	JOD	2.3	0.00%	0	0	0
فلسطين للاستثمار العقاري	PRICO	JOD	0.5	-1.96%	65	170,776	239,460
سوق فلسطين للأوراق المالية	PSE	USD	4.95	0.00%	0	0	0
بنك القدس	QUDS	USD	1.95	-0.51%	45	149,140	76,588
شركة صافير رام الله	RSR	JOD	2.85	0.00%	0	0	0
سنة للموارد الأمتنية	SANAD	USD	2.37	-3.27%	3	18,960	8,000
التكافل الفلسطينية للتأمين	TIC	USD	3.28	0.00%	0	0	0
بنك الوفاق	TNB	USD	1.8	0.00%	5	3,557	1,976
ترست لعامة التأمين	TRUST	USD	4.5	0.00%	0	0	0
اللاحد للإسراع والاستثمار	UCI	USD	0.64	-3.03%	23	22,879	35,930
مصنع الزيوت النباتية	VOIC	JOD	11.6	0.00%	0	0	0
الفلسطينية لتتوزيع والخدمات	WASSEL	USD	0.47	0.00%	0	0	0
شركة فونينز الوفاقية الفلسطينية للاتصالات	WATANIYA	USD	1.17	0.86%	181	383,812	329,873

**ملخص التداول الاسبوعي**

عدد العقود	1,082
عدد الشركات المتداولة	27
عدد الشركات المرتفعة	3
عدد الشركات المنخفضة	16
عدد الاسهم المتداولة	3,171,193
قيمة الاسهم المتداولة (\$)	6,809,401

الشركات الأكثر ارتفاعاً	الشركات الأكثر انخفاضاً
NCI	ABRAJ
4.78%	-4.20%
WATANIYA	AIG
0.86%	-3.45%
TRUST	JCC
4.5	-3.30%
SANAD	
-3.27%	

